


 

[image: ]

[image: ]




Sākums > Izlases un kopšanas cirtes dažādos meža tipos

 

	[image: ]
    Meža apsaimniekošanas principi dažādos meža tipos

  

  
 		
	        
  
  
    

		

         Meža apsaimniekošanas procesā ir nepieciešama īpaša uztvere un izpratne par mežu kā dabisku sistēmu, kas prasa saprātīgu un gudru pieeju. Mežu varam skatīt arī kā vietu, kur laika gaitā uzkrājušās liecības par cilvēka un dabas attiecībām. Atkarībā no mūsu turpmākās rīcības rakstura un zināšanām veidosies nākotnes mežs. Kāds tas būs, to noteiks gan mežaudzes īpatnības, gan saimnieka izvirzītie mērķi un izvēlētais saimniekošanas veids

   
        

        

 


	

     Mežs

Mežs ir dabas sistēma, ko veido mikroorganismu, augu un dzīvnieku sabiedrības un to apdzīvotā vide, un kur koki ir noteicošais dzīvības veids. Latvijas meži atrodas pārejas – jaukto mežu – joslā starp skujkoku un lapkoku mežiem, apvienojot to īpatnības. Telpiskās struktūras pārmaiņas dabiskā mežā sauc par traucējumiem.
     [image: ]
     

	

 
	




[image: ]
SAUSS PRIEŽU MEŽS

Parasti sastopamas priedes, atsevišķi bērzi, egles. Raksturīga nabadzīga zemsedze, kuru parasti klāj virši, brūklenes, ķērpji un sūnas.





[image: ]
SLAPJŠ PRIEŽU MEŽS
Zemsedzē aug tādi mitrumu mīloši augi kā sfagni, zilenes, molīnijas, grīšļi, vaivariņi un virši. Kokaudzi veido priedes un purva bērzi, kā arī nelielā piemistrojumā egles.





[image: ]
SAUSS EGĻU MEŽS
Kopā ar eglēm šādā mežā dažādā piemistrojuma pakāpē var augt bērzi, apses, kā arī citas lapu koku sugas. Zemsedze ar sugām daudzveidīga. Nereti vēja darbības rezultātā tiek izgāztas egles un veidojas atvērumi.






[image: ]
SAUSS PRIEŽU - EGĻU MEŽS
Biežāk sastopamas priedes, egles, bērzi, apses. Zem lielo koku vainagiem parasti aug egles, pīlādži, lazdas. Zemsedzē sastopamas sūnas, mellenes, brūklenes, retāk ķērpji un zaķskābenes.





[image: ]
SLAPJŠ EGĻU MEŽS
Raksturīgākais šo mežu traucējums ir vējš, periodiska applūšana un kukaiņi. Sastopamākās koku sugas ir egle, bērzs, apse, baltalksnis, atsevišķi melnalkšņi. Zemsedzē aug mellenes, grīšļi un papardes.





[image: ]
LAPU KOKU MEŽS

Lapu koku mežs visbiežāk veidojas pēc liela mēroga traucējumiem, piemēram, vēja, ugunsgrēka vai kailcirtes – sauso egļu mežu un platlapju mežu vietā. Sastopamākās koku sugas ir bērzs, apse un baltalksnis. Tāpat lapu koku mežs var veidoties, aizaugot lauksaimniecības zemēm.





[image: ]
PLATLAPJU MEŽS
Platlapju meži Latvijas apstākļos parasti sastopami tādos augšanas apstākļu tipos kā vēris, gārša, slapjais vēris un slapjā gārša. Šādā mežā, kurā ir barības vielām bagāta augsne un stabils mikroklimats, parasti ir liela sugu dažādība.





[image: ]
SLAPJŠ LAPU KOKU MEŽS

Audzi veido osis, melnalksnis un bērzs, dažkārt mistrojumā egle. Mežā liels daudzums stumbeņu un mirušās koksnes.




















